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Учётная политика учреждения

✔ Федеральный закон «О бухгалтерском учёте» от 06.12.2011 № 402-ФЗ
✔ Приказ Минфина России от 31.12.2016 N 256н  "Об утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Концептуальные основы 
бухгалтерского учета и отчетности организаций государственного сектора»

✔ Приказ Минфина России от 30.12.2017 N 274н "Об утверждении федерального стандарта 
бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Учетная политика, оценочные 
значения и ошибки"

✔ Приказ Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов 
бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов 
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по 
его применению« ***

✔ Другие федеральные стандарты/нормативные правовые акты
✔ Отраслевые/Ведомственные/ Локальные акты, документы учётной политики субъекта учёта

*** Приказ Минфина России от 21.12.2022 N 192н находится на регистрации в Минюсте России, 
вносятся изменения в данный документ.



Статья 8. Учетная политика (№402-ФЗ)

1. Совокупность способов ведения экономическим субъектом бухгалтерского учета 
составляет его учетную политику.
2. Экономический субъект самостоятельно формирует свою учетную политику, 
руководствуясь законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, 
федеральными и отраслевыми стандартами.
3. При формировании учетной политики в отношении конкретного объекта бухгалтерского 
учета выбирается способ ведения бухгалтерского учета из способов, допускаемых 
федеральными стандартами.
4. В случае, если в отношении конкретного объекта бухгалтерского учета федеральными 
стандартами не установлен способ ведения бухгалтерского учета, такой способ 
самостоятельно разрабатывается исходя из требований, установленных 
законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, федеральными и 
(или) отраслевыми стандартами.



Статья 8. Учетная политика (№402-ФЗ)

5. Учетная политика должна применяться последовательно из года в год.
6. Изменение учетной политики может производиться при следующих условиях:

1) изменении требований, установленных законодательством Российской Федерации о 
бухгалтерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами;

2) разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, применение которого 
приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского учета;

3) существенном изменении условий деятельности экономического субъекта.

7. В целях обеспечения сопоставимости бухгалтерской (финансовой) отчетности за ряд лет 
изменение учетной политики производится с начала отчетного года, если иное не обусловливается 
причиной такого изменения.



Актами субъекта учета, устанавливающими в целях организации и ведения бухгалтерского учета 
учетную политику субъекта учета (далее - документы учетной политики), утверждаются:

а) методы оценки объектов бухгалтерского учета, порядок признания (постановки на учет) и 
прекращения признания (выбытия из учета) объектов бухгалтерского учета, и (или) раскрытия 
информации о них в бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с нормативными 
правовыми актами, регулирующими ведение бухгалтерского учета и составление бухгалтерской 
(финансовой) отчетности;
б) Рабочий план счетов бухгалтерского учета, содержащий применяемые счета бухгалтерского 
учета для ведения синтетического и аналитического учета (номера счетов бухгалтерского учета) 
либо коды счетов бухгалтерского учета и правила формирования номера счета бухгалтерского 
учета;
в) порядок проведения инвентаризации активов, имущества, учитываемого на забалансовых 
счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета;
забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета;
г) формы первичных (сводных) учетных документов, регистров бухгалтерского учета, иных 
документов бухгалтерского учета, применяемых для оформления фактов хозяйственной жизни, 
ведения бухгалтерского учета, по которым законодательством Российской Федерации не 
предусмотрены обязательные для их оформления формы документов. Утвержденные субъектом 
учета формы документов бухгалтерского учета должны содержать обязательные реквизиты и 
соответствовать требованиям, предусмотренным Стандартом Концептуальные основы;



Актами субъекта учета, устанавливающими в целях организации и ведения бухгалтерского учета 
учетную политику субъекта учета (далее - документы учетной политики), утверждаются:

д) правила документооборота и технология обработки учетной информации, в том числе порядок и 
сроки передачи первичных (сводных) учетных документов для отражения в бухгалтерском учете в 
соответствии с утвержденным графиком документооборота и (или) порядком взаимодействия 
структурных подразделений и (или) лиц, ответственных за оформление фактов хозяйственной 
жизни, по предоставлению первичных учетных документов для ведения бухгалтерского учета;
правила документооборота, в том числе порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных 
документов для отражения их в бухгалтерском учете в соответствии с утвержденным графиком 
документооборота, технология обработки (представления (обмена) учетной информации при 
условии ведения бухгалтерского учета и (или) составления бухгалтерской (финансовой) 
отчетности централизованной бухгалтерией;
е) порядок организации и обеспечения (осуществления) внутреннего контроля;
ж) порядок признания в бухгалтерском учете и раскрытия в бухгалтерской (финансовой) 
отчетности событий после отчетной даты;
з) иные способы ведения бухгалтерского учета, необходимые для организации ведения 
бухгалтерского учета и формирования бухгалтерской (финансовой) отчетности субъектом учета.



1. Что нового в плане счетов по Инструкции № 157н

Приказ Минфина России от 21.12.2022 N 192н
"О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 
декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для 
органов государственной власти (государственных органов), органов местного 
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, 
государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и 
Инструкции по его применению« – по состоянию на 23.03.2023 находится на регистрации в 
Минюсте России



С 2023 года

Требования к аналитическому учету расчетов (п. 3 Инструкции N 157н в редакции Приказа N 192н)
- аналитический учет расчетов по доходам (расходам) осуществляется в разрезе контрагентов 
(идентификаторов контрагентов) и (или) групп контрагентов в случаях, приведенных в 
Инструкции N 157н, правовых оснований, включая даты исполнения, а также иных показателей, 
предусмотренных данной Инструкцией и учетной политикой. При невозможности установления 
конкретной даты исполнения задолженности или обязательства в аналитическом показателе 
"дата исполнения" отражается значение "31.12.2999";
- аналитический учет расчетов по межбюджетным трансфертам, субсидиям бюджетным и 
автономным учреждениям, грантам в форме субсидий, субсидиям юридическим лицам, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, иным физическим лицам, 
предоставляемым с условиями при передаче активов, осуществляется с указанием 
дополнительного аналитического признака, идентифицирующего целевое назначение средств, 
предоставляемых с условиями при передаче активов (кодов целей) (при наличии).



Изменения Единого плана счетов

Федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Биологические 
активы", утвержденный Приказом Минфина России от 16.12.2020 N 310н, применяется с 1 января 
2022 года, бухгалтерские счета для отражения биологических активов
Объекты биологических активов учитываются на счете, содержащем аналитические коды группы 
синтетического счета 20 "Биологические активы - особо ценное движимое имущество 
учреждения", 30 "Биологические активы - иное движимое имущество учреждения" и 
соответствующий аналитический код вида синтетического счета объекта учета:
- 1 "Животные на выращивании";
- 2 "Животные на откорме";
- 3 "Многолетние насаждения, выращиваемые в питомниках";
- 4 "Многолетние насаждения для получения биологической продукции";
- 5 "Прочие биологические активы на выращивании и откорме";
- 6 "Продуктивные и племенные животные";
- 7 "Однолетние насаждения для получения биологической продукции";
- 8 "Многолетние насаждения, достигшие своей биологической зрелости";
- 9 "Прочие биологические активы, достигшие своей биологической зрелости".



110 00 "Затраты на биотрансформацию»

для учета затрат учреждения, произведенных при осуществлении деятельности по 
биотрансформации.  

Группировка затрат по счету осуществляется по видам расходов в разрезе групп затрат:
- прямые затраты, напрямую относимые на себестоимость биотрансформации;
- накладные расходы биотрансформации;
- общехозяйственные расходы биотрансформации.
Аналитический учет фактически произведенных затрат на биотрансформацию осуществляется 
субъектом учета исходя из их экономического содержания, а также по статьям калькуляции.

113 00 "Биологические активы" 
для учета операций с биологическими активами. К биологическим активам относятся живые 
организмы (животные, растения, грибы), культивируемые для получения биологической 
продукции (в том числе древесины), естественный рост и восстановление которых находятся под 
непосредственным контролем, ответственностью и управлением субъекта учета, 
осуществляемыми им в целях исполнения государственных (муниципальных) полномочий 
(функций), ведения деятельности по выполнению работ, оказанию услуг.
Единицей учета объекта биологических активов является номенклатурная (реестровая) единица 
либо однородная (реестровая) группа биологических активов.



- 

- 106 07 "Вложения в биологические активы";
- 107 04 "Биологические активы в пути";
- 114 90 "Обесценение биологических активов" (в разрезе видов биологических активов);
- 205 76 "Расчеты по доходам от операций с биологическими активами";
- 206 36 "Расчеты по авансам по приобретению биологических активов";
- 208 36 "Расчеты с подотчетными лицами по приобретению биологических активов";
- 209 76 "Расчеты по ущербу биологическим активам";
- 302 36 "Расчеты по приобретению биологических активов".



0 204 3Т Участие в договоре простого товарищества
0 205 2Т Расчеты по доходам от деятельности простого товарищества
0 205 8Т Расчеты по прочим доходам от деятельности простого товарищества
0 210 Т5 Расчеты с товарищами по доходам по договору простого товарищества
0 215 5Т Вложения по договору простого товарищества
0 303 9Т Расчеты по покрытию расходов (убытков) по договору простого товарищества
0 304 Т6 Расчеты по вкладам товарищей по договору простого товарищества

ГК РФ Статья 1041. Договор простого товарищества

1. По договору простого товарищества (договору о совместной деятельности) двое или несколько лиц 
(товарищей) обязуются соединить свои вклады и совместно действовать без образования юридического 
лица для извлечения прибыли или достижения иной не противоречащей закону цели.
2. Сторонами договора простого товарищества, заключаемого для осуществления предпринимательской 
деятельности, могут быть только индивидуальные предприниматели и (или) коммерческие организации.
3. Особенности договора простого товарищества, заключаемого для осуществления совместной 
инвестиционной деятельности (инвестиционного товарищества), устанавливаются Федеральным 
законом "Об инвестиционном товариществе".



Введены  2 0 6 5 4  Расчеты по перечислениям капитального характера другим бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации

 2 0 6 5 5  Расчеты по авансовым перечислениям капитального характера 
наднациональным организациям и правительствам иностранных государств

 2 0 6 5 6  Расчеты по авансовым перечислениям капитального характера 
международным организациям

 3 0 2 5 4  
 

 

 

Расчеты по перечислениям капитального характера другим бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

 3 0 2 5 5  Расчеты по перечислениям капитального характера наднациональным организациям и 
правительствам иностранных государств

 3 0 2 5 6  Расчеты по перечислениям капитального характера международным организациям



Счёт 208 00 "Расчеты с подотчетными лицами«
применяется для учета расчетов с подотчетными лицами по суммам денежных средств и (или) 
денежных документов, выдаваемых им учреждением под отчет, за исключением дебиторской 
задолженности подотчетных лиц, не возвращенной в установленные сроки, по которой ведется 
претензионно-исковая работа;

Счет 209 39 «Расчеты по доходам бюджета от возмещений государственным внебюджетным 
фондом расходов страхователя". 
для отражения доходов, поступающих в порядке возмещения расходов страхователей на 
предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний работников и на санаторно-курортное лечение работников, занятых на работах с 
вредными и (или) опасными производственными факторами.
Причина: с 2023 года указанные доходы следует относить на подстатью 139 "Доходы от 
возмещений Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации расходов" 
КОСГУ (приказ  209н). До 01.01.2023 
- подстатья 134 "Доходы от компенсации затрат" КОСГУ , счёт 209 34 "Расчеты по доходам от 
компенсации затрат".



Счет 401 40 "Доходы будущих периодов" 
401 41 "Доходы будущих периодов к признанию в текущем году", 
401 49 "Доходы будущих периодов к признанию в очередные года".
перевод показателей со счета 401 49 в объеме денежных средств, предусмотренных на очередной 
финансовый год, на счет 401 41 осуществляется первым рабочим днем текущего года.
401 60 "Резервы предстоящих расходов" 
необходимо учитывать в том числе суммы предстоящих оплат по контрактам, если документ о 
приемке оформлен не в момент поставки товара, сдачи результатов работ, оказания услуг (Письмо 
Минфина России от 11.11.2022 N 02-06-07/110108);

Забаоансовые счета:
Забалансовые счета для учреждений бюджетной сферы
Забалансовые счета объектов учёта системы казначейских платежей
Забалансовый счет 21 "Основные средства в эксплуатации«
 малоценные основные средства (стоимостью до 10 000 руб. включительно), числящиеся на 
забалансовом счете 21 не отвечающие критериям активов, должны быть перенесены на 
забалансовый счет 02 "Материальные ценности на хранении" 



2. Как прописать новые правила по «первичке»
3. Каким должен быть график электронного документооборота

Приказ Минфина России от 30.03.2015 N 52н
(ред. от 15.06.2020) "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными 
органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными 
внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 
указаний по их применению« (Зарегистрировано в Минюсте России 02.06.2015 N 37519)

Приказ Минфина России от 15.04.2021 N 61н (ред. от 07.11.2022)
"Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, 
применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных 
(муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению"
(Зарегистрировано в Минюсте России 28.06.2021 N 63995)

Письмом Минфина России от 01.12.2022 N 02-07-07/117981 направлены Методические рекомендации 
по переходу на применение с 2023 года унифицированных форм электронных первичных 
документов



Обратить внимание!!!

Электронные формы первичных учётных документов, утверждённые приказом № 61н (с учётом 
изменений, приказ Минфина России от 30.09.2022 № 142н) применяются субъектами учёта согласно 
принятой ими учётной политике и по мере их организационно-технической готовности, но не позднее 1 
января 2023 года, с учётом внесённых изменений приказами Минфина России от 28.06.2022 № 100 и от 
7.11.2022 № 157н НЕ ПОЗДНЕЕ 1_ЯНВАРЯ 2024 ГОДА,
при ведении бюджетного учёта уполномоченной организацией в рамках переданных по решению 
Правительства Российской Федерации полномочий отдельных федеральных органов  исполнительной 
власти, их территориальных органов  и подведомственных им федеральных казённых учреждений – с 1 
ЯНВАРЯ 2022 ГОДА И С 1 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА соответственно)



4. Какие условия закрепить по новому порядку инвентаризации 

Статья 11. Инвентаризация активов и обязательств

1. Активы и обязательства подлежат инвентаризации.
2. При инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, 
которое сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета.
3. Случаи, сроки и порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, 
подлежащих инвентаризации, определяются экономическим субъектом, за исключением 
обязательного проведения инвентаризации. Обязательное проведение инвентаризации 
устанавливается законодательством Российской Федерации, федеральными и 
отраслевыми стандартами.
4. Выявленные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием 
объектов и данными регистров бухгалтерского учета подлежат регистрации в 
бухгалтерском учете в том отчетном периоде, к которому относится дата, по состоянию 
на которую проводилась инвентаризация.



VIII. Основные требования к инвентаризации активов и обязательств (Концептуальные основы)

79. Для обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности проводится инвентаризация активов и обязательств.
При инвентаризации выявляется фактическое наличие активов и обязательств, которое 
сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета.
80. Инвентаризация активов и обязательств проводится по основаниям, в сроки и в порядке, 
установленным субъектом учета в рамках формирования своей учетной политики, а также в 
случаях, когда проведение инвентаризации является обязательным.
81. Проведение инвентаризации обязательно:
при установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи имущества;
в случае стихийного бедствия, пожара, аварии или других чрезвычайных ситуаций, в том числе 
вызванных экстремальными условиями;
при смене материально ответственных лиц (на день приемки-передачи дел);
при передаче (возврате) комплекса объектов учета (имущественного комплекса) в аренду, 
управление, безвозмездное пользование, хранение, а также при выкупе, продаже комплекса 
объектов учета (имущественного комплекса);
в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации. 



VIII. Основные требования к инвентаризации активов и обязательств

82. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) 
отчетности того периода, в котором была закончена инвентаризация.
Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности отражаются в годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.
Результаты инвентаризации реорганизуемого (упраздняемого, ликвидируемого) субъекта учета 
отражаются в бухгалтерской (финансовой) отчетности, представляемой на дату его реорганизации, 
ликвидации учреждения, упразднения государственного органа (органа местного 
самоуправления).

В целях составления годовой бюджетной отчетности проводится инвентаризация активов и 
обязательств в порядке, установленном экономическим субъектом в рамках формирования его 
учетной политики.
Инструкция № 191н (п.7) , Инструкция № 33н (п. 9)
.
Письмо> Минфина России от 27.12.2022 N 02-06-07/128426
<О направлении рекомендаций по организации и обеспечению (осуществлению) внутреннего 
контроля совершаемых фактов хозяйственной жизни и ведения бухгалтерского учета и 
составления бухгалтерской (финансовой) отчетности, включая проведение инвентаризации в 
целях составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности>



Т.о. В целях обеспечения повышения достоверности показателей, отражаемых в годовой бухгалтерской 
(финансовой) отчетности, обязательной инвентаризации подлежат активы и обязательства, 
некорректное раскрытие информации о которых существенным образом может повлиять на 
достоверность отчетности.

- информация о качественном состоянии дебиторской и кредиторской задолженности 
(просроченной задолженности). Например,проведение годовой инвентаризации в целях выявления 
просроченной задолженности (урегулирования указанной задолженности), квалификации объектов, не 
являющихся балансовыми объектами бухгалтерского учета (сомнительная задолженность по доходам, 
кредиторская задолженность, не востребованная кредиторами), является обязательным;

- - информация об объектах произведенных капитальных вложений (затрат, понесенных на 
незавершенное строительство объектов капитального строительства, а также капитальных 
вложений в объекты незавершенного строительства). Например, проведение годовой 
инвентаризации в целях выявления статусов (целевых функций) произведенных капитальных 
вложений (с учетом требований по раскрытию информации, предусмотренных при составлении 
годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- - информация об объектах налогообложения (в частности, налога на имущества организаций). 
Например, наиболее эффективным способом проведения инвентаризации объектов недвижимости 
является осуществление выверки информации об объектах недвижимости, отраженных в 
бухгалтерском учете и в государственных реестрах (способом технологической выверки (интеграции);

-  



- информация об объектах бухгалтерского учета, формирующих показатели, в отношении 
которых законодательством Российской Федерации установлены ограничения (например, 
установленный на соответствующий финансовый год федеральным законом о федеральном бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период верхний предел государственного внутреннего 
(внешнего) долга Российской Федерации; установленные законодательством Российской Федерации о 
некоммерческих организациях требования к сделкам с особо ценным имуществом, крупным сделкам). 
В связи с чем проведение годовой инвентаризации объектов бухгалтерского учета, 
формирующих такие показатели, является обязательным;

- информация об объектах бухгалтерского учета, в отношении которых по результатам сверок 
(выверок) данных с другими субъектами учета, организациями, проведенных в течение 
финансового года, выявлены расхождения (например, выявленные по результатам выверки 
неурегулированные консолидируемые расчеты (письмо Минфина России от 11.11.2022 N 02-06-09/110261). 
В связи с чем проведение годовой инвентаризации в целях подтверждения корректного отражения 
стоимостных оценок таких объектов бухгалтерского учета является обязательным.



5. Как работать со счётом нового единого налогового платежа (понятийный 
аппарат)

Совокупная обязанность (ст. 11 НК РФ) – общая сумма налогов, авансовых 
платежей, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, которую обязан 
уплатить (перечислить) налогоплательщик, плательщик сбора, плательщик страховых 
взносов и (или) налоговый агент, и сумма налога, подлежащая возврату в бюджетную 
систему Российской Федерации в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом. 
(Налог на прибыль, НДС, НДФЛ; страховые взносы, налог на имущество организаций, 
земельный налог; транспортный налог;и др.)
  
Единым налоговым платежом (п. 1 ст. 11.3 НК РФ) - признаются денежные 
средства, перечисленные налогоплательщиком, плательщиком сбора, плательщиком 
страховых взносов, налоговым агентом и (или) иным лицом в бюджетную систему 
Российской Федерации на счет Федерального казначейства, предназначенные для 
исполнения совокупной обязанности налогоплательщика, плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента, а также денежные средства, 
взысканные с налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов 
и (или) налогового агента в соответствии с настоящим Кодексом. 



Как работать со счётом нового единого налогового платежа (понятийный аппарат)

 Единым налоговым счетом - ЕНС (п. 2 ст. 11.3 НК РФ) признается форма учета 
налоговыми органами: 

1) денежного выражения совокупной обязанности;
2) денежных средств, перечисленных в качестве единого налогового платежа и (или) 
признаваемых в качестве единого налогового платежа.
 
Сальдо единого налогового счета (п. 3 ст. 11.3 НК РФ):
представляет собой разницу между общей суммой денежных средств, перечисленных и 
(или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, и денежным выражением 
совокупной обязанности: 



Как работать со счётом нового единого налогового платежа (понятийный аппарат)

 Положительное сальдо ЕНС формируется, если общая сумма денежных средств, перечисленных 
и (или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, больше денежного выражения 
совокупной обязанности. При формировании положительного сальдо единого налогового счета не 
учитываются суммы денежных средств, зачтенные в счет исполнения соответствующей обязанности 
налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика страховых взносов и (или) налогового агента 
на основании заявления, представленного в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 78 
настоящего Кодекса.

Отрицательное сальдо ЕНС формируется, если общая сумма денежных средств, перечисленных и 
(или) признаваемых в качестве единого налогового платежа, меньше денежного выражения 
совокупной обязанности.

Нулевое сальдо ЕНС формируется, если общая сумма денежных средств, перечисленных и (или) 
признаваемых в качестве единого налогового платежа, равна денежному выражению совокупной 
обязанности.



Рабочий план счетов:  дополнить счетами (157н):

0 303 14 000  Расчеты по единому налоговому платежу 
Вопрос: какой КБК?  КДБ, КРБ, КИФ ? Какой счёт? – активный, пассивный, активно-пассивный ? 

Ответ: см. определение Единый налоговый платёж

0 303 15 000 Расчеты по единому страховому тарифу
Вопрос: какой КБК?  КДБ, КРБ, КИФ ? Какой счёт? – активный, пассивный, активно-пассивный ? 

Ответ: см. определение: Совокупная обязанность

В бухгалтерском учёте требуется отразить:
1. Начисление/удержание сумм налогов, взносов и др.
2. Перечислено по сроку платежа на ЕНС (28 число).
3. Исполнение обязанности по уплате налогов, взносов и др.



№№ 

п/п Дата Наименование Первичны
й документ

Проводка

СуммаД К

Начислено/удержано
1.

 

С 23.01.по 

22.02.2023

Начислена заработная плата/ 

доход в целях НДФЛ
 

Ведом
ость

0 401 20 211 0 302 11 731 100 000,00

2.

 

31.01.2023 Начислено по ЕТСВ Ведомость 0 401 20 213 0 303 15 731 30 000,00

3.

 

С 23.01.по 

22.02.2023

Удержан НДФЛ 

(в установленном порядке)

 

Ведомость 0 302 11 

831

0 303 01 731 13 000,00

4. 25.02.2023 Уведомление по НДФЛ
 

Уведомление Х Х 13 000,00

5. 25.02.2023 Уведомление по ЕТСВ
 

Уведомление Х Х 30 000,00



№
№ 

п/п
Дата Наименование Первичный 

документ

Проводка
Сумма

Д К

Перечислено по сроку платежа на ЕНС 28.02.2023

6.

 

28.02.202

3

Перечисление единого 

налогового платежа, НДФЛ 

 

п/п 0 303 14 831 1 304 05 211

0 201 11 610,

з.сч. 18

13 000,00

7.

 

28.02.202

3

Перечисление единого 

налогового платежа, 

единого страхового тарифа 

ЕТСВ
 

п/п 0 303 14 831 1 304 05 213

0 201 11 610,

з.сч. 18

30 000,00



№№ 

п/п Дата Наименование Первичный документ
Проводка

Сумма
Д К

Исполнение обязанности по уплате налогов, взносов
8. На дату 

документа 

налогово-

го органа

Исполнение обязанности по 

уплате налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, 

страховых взносов 

(уменьшение задолженности 

по соответствующим налогам, 

сборам, взносам)

 ЕТСВ 

Документ налогового 

органа, определяющий 

принадлежность сумм 

денежных средств, 

перечисленных и (или) 

признаваемых в качестве 

единого налогового платежа

0 303 15 731 0 303 14 731 30 000,00

9. На дату 

документа 

налогово-

го органа

Исполнение обязанности по 

уплате налогов, авансовых 

платежей по налогам, сборов, 

страховых взносов 

(уменьшение задолженности 

по соответ-ствующим налогам, 

сборам, взносам)

 НДФЛ

Документ налогового 

органа, определяющий 

принадлежность сумм 

денежных средств, 

перечисленных и (или) 

признаваемых в качестве 

единого налогового платежа

0 303 01 731 0 303 14 831 13 000,00



6. Почему опасно просто переписывать учётную политику

Учетная политика должна применяться последовательно из года в год.

Изменение учетной политики может производиться при следующих условиях:

1) изменении требований, установленных законодательством Российской Федерации о бухгалтерском 
учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами;

2) разработке или выборе нового способа ведения бухгалтерского учета, применение которого 
приводит к повышению качества информации об объекте бухгалтерского учета;

3) существенном изменении условий деятельности экономического субъекта.



Спасибо за внимание!


